REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer que seja convidado para reunião de Audiência
Pública na Comissão de Trabalho, de Administração e
Serviço Público, a Diretora do Escritório da OIT no
Brasil, Dra. Lais Abramo para lançamento do Relatório
do Diretor da OIT.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, seja convidado a comparecer a esta Comissão, em
reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, a
Diretora do Escritório da OIT no Brasil, Dra. Lais Abramo para o lançamento
e apreciação ao Parlamento brasileiro do Relatório do Diretor Geral da OIT,
entitulado “Igualdade no Trabalho: lidando com os desafios” - Relatório
Mundial para o seguimento da Declaração sobre Direitos e Princípios
Fundamentais do Trabalho da OIT.

 JUSTIFICAÇÃO

Este é o segundo relatório Global da OIT sobre Discriminação,
que examina os temas que emergem dos padrões de discriminação e
desigualdades nos locais de trabalho, e nos apresentará as respostas
recentes dadas pelas políticas públicas. Ainda, destacará a experiência e os
resultados encontrados, apontando novas informações e dados para o
enfrentamento e combate à discriminação, ao que solicito aos nobres pares
aprovação deste Requerimento para que possamos estar cientes da situação
mundial com reflexo no país.

Sala das Sessões, 20 de março de 2007.

Deputado Nelson Marquezelli
PTB/SP